
 

Delibera della Giunta Regionale n. 536 del 05/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 4 - Politiche dell'immigrazione e dell'emigrazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONFERENZA "COP 21 DELLA CONVENZIONE DI BARCELLONA" - NAPOLI 2 - 5

DICEMBRE 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a. la  Convenzione  di  Barcellona  del  1976  –  UNEP  MAP  (United  Nations  Environment  Programme
Mediterranean Action Plan), modificata nel 1995, con i successivi protocolli mira a proteggere e valorizzare
l’ambiente  marino  e  costiero  del  Mediterraneo  incoraggiando  i  piani  regionali  e  nazionali  che
contribuiscono allo sviluppo sostenibile;

b. l’UNEP MAP è deputata a rinforzare la cooperazione regionale dei 21 Paesi che si affacciano sul Mar
Mediterraneo e l’Unione europea e attraverso il  Mediterranean Action Plan gli Stati cooperano al fine di
garantire  la  protezione  dell'ambiente  marino  e  costiero,  contribuendo  a  migliorare  i  piani  regionali  e
nazionali per raggiungere uno sviluppo sostenibile.

c. nell’ambito  delle  iniziative  mirate  al  rafforzamento  della  cooperazione  tra  l’Italia  e  la  Convenzione  di
Barcellona (UNEP/MAP), a Livorno nel 2014 è stata adottata in occasione della Conferenza “Il Mare: la
sostenibilità come motore di sviluppo – Maryne Strategy e Blue Growth”- la concept note “Carta di Livorno
Marine Strategy e Blue Growth”.

d. La Regione Campania è inserita, nel quadro delle iniziative legate alla Strategia Marina, nella Sottoregione
“Mare  Mediterraneo  Occidentale”  di  cui  fanno  parte  anche  le  Regioni  Liguria,  la  Toscana,  Lazio  e
Sardegna in quanto le specificità ecologiche e culturali del Mediterraneo, sono tali da rendere necessarie
politiche unitarie  a livello  di  bacino e non limitate  al  solo  livello  nazionale  per  poter  garantire  risultati
concreti a partire dalle seguenti esigenze:

− una governance unitaria a livello nazionale con elevati livelli di coordinamento istituzionale e sinergie sui
temi del mare per rendere più forti ed incisive le iniziative nazionali in chiave di sostenibilità. Ciò contribuirà
a rafforzare il ruolo del nostro Paese nelle cornici comunitarie ed internazionali;

− connessione terra-mare al fine promuovere responsabilità e partecipazione delle comunità costiere, come
già previsto dal Protocollo sulla Gestione Integrata sulla fascia costiera della Convenzione di Barcellona;

− armonizzazione ed efficacia dei controlli in mare e lungo le coste al fine di ottenere standard unitari e livelli
di controllo scientifico ed operativo adeguati;

− implementazione di iniziative di comunicazione e partecipazione a partire dalla strategia marina di tutti gli
attori coinvolti;

PREMESSO altresì che
a. la Giunta Regionale con la Delibera n. 57 del 7 febbraio 2017 ha confermato l’intenzione di favorire la

partecipazione  della  Regione  Campania  alle  attività  di  cooperazione  europea  e  nel  bacino  del
Mediterraneo  attraverso  la  costituzione  del  Gruppo  tecnico  interdisciplinare  sulla  Cooperazione,  cui
demandare funzioni di analisi, valutazione e presentazione delle proposte progettuali alle quali la Regione
Campania potrà  aderire su indirizzo dell’Assessore ai  Fondi  europei,  Cooperazione europea e Bacino
Euro-Mediterraneo; 

b. la medesima Delibera ha stabilito che al suddetto Gruppo di  lavoro, in ragione delle priorità tematiche
principali dei Programmi cui aderire, partecipino i Direttori Generali o loro delegati della D.G. “Autorità di
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”, cui compete il coordinamento, della  D.G. “Ambiente ed
Ecosistema”  e  della  D.G.  “Governo  del  Territorio”;  oltre  ad  un  rappresentante  della  Programmazione
Unitaria; 

c. con  successiva  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.301  del  15/05/2018  è  stata  modificata  la  precedente
deliberazione  n.  57/2017  nel  senso  che  il  coordinamento  del  Gruppo  tecnico  interdisciplinare  sulla
Cooperazione e l’adozione degli atti consequenziali alla eventuale approvazione di proposte progettuali è
in capo  alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie;

PRESO ATTO che:

a. con nota prot. 28864 del 15.10.2019 la Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha richiesto, per la realizzazione dell'evento
High Level Segment del 3 e 4 dicembre 2019 in occasione della COP 21 della Convenzione di Barcellona
- Napoli dal 2 al 5 dicembre 2019,  alla Regione Campania un contributo operativo e funzionale nonché
economico proponendo la predisposizione di un Accordo Operativo ex art.15 della legge n. 241/90 per
regolamentare lo svolgimento della collaborazione;

b. con nota prot. 25573 del 28.10.2019 il Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale ha trasmesso per
l’istruttoria  di  competenza,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale  e  della  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio-sanitarie,  la  richiesta  pervenuta  e  la
documentazione di riferimento;

c. con  nota  prot.  656524  del  30.10.2019  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo Europeo  di
Sviluppo  Regionale  ha,  fra  l’altro,  rappresentato  la  disponibilità  a  valere  sul  Programma  Operativo
Complementare  2014/2020, la cui titolarità per le azioni di sistema risulta in capo alla medesima Direzione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



Generale,  delle  risorse  occorrenti  a  garantire  la  copertura  finanziaria  dell’evento,  richiedendo  la
predisposizione degli atti conseguenziali;

CONSIDERATO che
a. la Conferenza tra le parti sulla Convenzione di Barcellona, prevista a Napoli dal 2 al 9 dicembre 2019 che

si  focalizzerà  sulla  protezione  dell’ambiente  marino  e  della  macroregione  costiera  del  Mediterraneo,
puntando sul rafforzamento della Convenzione tra azioni globali  e implementazioni locali, costituirà, fra
l’altro, l'occasione per affrontare le tematiche legate alla  blue economy, al quadro strategico 2020 sulla
biodiversità,  agli  sviluppi  dell’accordo  di  Parigi  sul  clima,  agli  obiettivi  di  sviluppo  sostenibile  legati
all’Agenda  Onu  2030  e  a  quanto  scaturito  dall’UNEA  di  Nairobi,  l’Assemblea  delle  Nazioni  Unite
sull’ambiente che si è svolta dall’11 al 15 marzo 2019;

b. la partecipazione alla Conferenza, stante gli aspetti di particolare rilevanza per le politiche di cooperazione
territoriale, risulta di rilevante interesse per la Regione Campania che, condividendone gli obiettivi comuni,
intende sostenere attraverso la collaborazione richiesta dal Ministero dell’Ambiente nei termini che saranno
definiti nell’Accordo di collaborazione ex art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii;

RITENUTO di

a. dover aderire alla Conferenza“COP 21 della Convenzione di Barcellona”  in programma a Napoli dal 2 al 5
dicembre 2019 in collaborazione con il Ministero dell’Ambiente nell'organizzazione dell’evento High Level
Segment del 3 e 4 dicembre 2019 in occasione della suddetta Conferenza;

b. dover  a  tal  fine  programmare  l’importo  massimo  di  €  40.000,00  a  valere  sul  POC 2014/2020  Asse
rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura e sul POR Campania FESR  Asse assistenza
tecnica in attuazione della strategia di comunicazione la cui gestione è attribuita all’Autorità di Gestione del
FESR, Referente del POC, per le attività necessarie;

c. dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie di predisporre lo schema di
Accordo  di  Collaborazione  ex  art.15  della  legge  n.  241/90  da  sottoscrivere  unitamente  alla  Direzione
Generale Autorità di Gestione del FESR, titolare delle risorse, con la Direzione generale per la Protezione
della Natura e del Mare del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in uno alla
relativa scheda progettuale d'intervento;

d. dover demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie ai sensi della D.G.R. n. 381 del
15/05/2018 il coordinamento e la gestione tecnico-amministrativa dell’evento eventualmente avvalendosi di
una società in house con comprovata esperienza negli eventi di comunicazione istituzionali ed europei nel
rispetto della normativa vigente;

ACQUISITI
Il  parere  favorevole  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  con  nota  prot.  26089  del  5.11.2019
;

VISTI

 la Convenzione di Barcellona – UNEP MAP;
 l’Agenda Onu 2030;
 la legge n. 241/90;
 D.G.R. n . 381 del 15/05/2018;
 il parere della Programmazione Unitaria 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per  le  motivazioni  ed i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente  riportati  e
confermati: 

1. di aderire alla Conferenza“COP 21 della Convenzione di Barcellona”  in programma a Napoli dal 2 al 5
dicembre 2019 in collaborazione con il Ministero dell’Ambiente nell'organizzazione dell’evento High Level
Segment del 3 e 4 dicembre 2019 in occasione della suddetta Conferenza;

2. di programmare l’importo massimo di € 40.000,00 a valere sul POC 2014/2020 Asse rigenerazione urbana,
politiche per il turismo e la cultura e sul POR Campania FESR  Asse assistenza tecnica in attuazione della
strategia di  comunicazione la cui  gestione è attribuita all’Autorità di  Gestione del  FESR, Referente del
POC, per le attività necessarie;

3. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie di predisporre lo schema di
Accordo  di  Collaborazione  ex  art.15  della  legge  n.  241/90  da  sottoscrivere  unitamente  alla  Direzione
Generale Autorità di Gestione del FESR, titolare delle risorse, con la Direzione generale per la Protezione
della Natura e del Mare del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in uno alla
relativa scheda progettuale d'intervento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019



4. di demandare alla  Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie ai sensi della  D.G.R. n. 381 del
15/05/2018 il coordinamento e la gestione tecnico-amministrativa dell’evento eventualmente avvalendosi di
una società in house con comprovata esperienza negli eventi di comunicazione istituzionali ed europei nel
rispetto della normativa vigente;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 agli Uffici del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria;
 alla Direzione Generale “Politiche Sociali e socio sanitarie”;
 alla Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
 al BURC per pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  11 Novembre 2019


	BURC n. 68 del  11 Novembre 2019

